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1. SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME
1.1. Specifikime te pergjitshme

1.1.1. Njesite matese

Ne pergjithesi njesite matese kur ldhen me Kontratat june njesi metrike ne mm, cnt, m, m%, m®, Km,

N (Njuton), Mg {1000 kg) dhe grade codoius. Pikat divjetore jane te shkruara sL %

1.1.2. Grafikn i punimeve
Kontraktuesi dubet ti jape supervizorit nje program tc plole duke t treguar rendin,
progeduren dhe metoden sipas se cilave, ai propezon te punohet ne ndertim deri ne mbarim
te punes.
Tnformacioni ge mban supervizeri duhet te perfshije; vizatime ge tregojne rreguliimin
giencral (e ambienteve te godines dhe te ndonje ndertimi apo strukture tjeter te
perkohshme, te cilat af 1 propozon per perdorim; detaje te vendosjes konstruksionale dhe
puneve te perkohshme; plane te tjera ge ai propozon t1 adaptoje per ndertim dhe
perfundimin e te giitha puneve, si dhe ne vijim, detaje te fugise punetore te kualifikuar dhe
jo te kuatifikuar si dhe supervizionin e punimeve.
Menyra dhe rregulli ge jane propozuar per te ekzekutuar keto punime permanente eshte
teme per t'u rreguliuar dhe aprovuar nga supervizori, dhe gmimi 1 konirates duhet te jete |
tilte e te perfshije cdo rregullim te nevojshem, te kerkuar nga supervizori gjate zbatimit te
punimeve.

1.1.3. Punlme te gabuara

¢do pune, ge nuk eshte ne perputhje me licto specifikime, dehet refuzuar dhe kontrakiuesi duhet te

riparuje ¢do defekt me shpenzimet e veta, sipas projelstit.

1.1.4. Tabelat njoltuese, etj.
Asnje tabele njofliese nuk duhet vendosur, perveg:
Konteaktori do te ndertofe dy tabela, ge permbajne informacion te dhene nga Supervizort dhe
vendosen ne vendel e caktuara nga al. Fjalet duben shlroar ne menyre te tille, ge te jene telexueshine

niga nje distance prej 50 m. Gjuha e shkruar duhet te jete ne anglisht dhe shagip,
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1.2. Dorezimet te Supervizori

1.2.1. Autorizimet me shkrim

1.2.2.

1.2.3.

1.2.4.

"Rregullat me shkrim * do t'1 referohen ¢do dukutnenti dhe letre te nenshkruar nga Supervizorn, te
derguara kontraktuesit ge permbajiie instriksione, udhezime ose orlentime per kontraktorin ne
menyre ae ai te realizo|e ekeekutimin e kesaj kontrate,

Falet e aprovuara, te drejtuara, te autorbauars, te kerkuara, te lejuara, te urdheruara, (e instrukteara,
te emeruara, te kopsideruara le nevojshme, urdheresa ose o (duke perfshire emra, folje, mbiemrs,
the ndajfolje) te nje rendesie, do te kuptohet ge aprovimet ¢ shkruara, drejlimet, autorizimet,
kerkesat, lejet, rregullat instruksionet, emerimet, urdheresat e Supervizorit do te perdoren deri ne

daljen ¢ nje plani eter pune,

Doerezimet tek supervizori
Kontraktor! duhet ' dorezoje Supervizorit per ¢do punim shitese, nje vizatim te delajuar dhe puna
duhet te filloje vetem pas aprovimlt nga Supervizori.
Kontraktori duhet te nenshkruaje propozime, detaje, skica, Uogarige, informacione, mageriale,
gertilikata testi, kurdo qe te kerkehen nga Supervizori Supervizori do te pranoje pdo dorezim dbe
nese jane tc pershtatshme do t'f pergjigiet kontraktorit ne perputhje me ¢do klauzole perkatese le
lkushteve te kantrates. (do pranim duhet here me dala ne marreveshje me Supervizorin dhe duke iu
referuar programit te aprovuar dhe kohes se nevojshme ge 1 duhel Supervizorit per te bere keto
pranime.

Mostrat
®ontraktori dubet te sigareje mostra, te etiketuara sipas te giitha pershlatjeve, absesoreve diwe tema
te tiera ge und te kerkohen me te dicjte nga Superviori per inspektim. Mostrat duthen doreziarne

wyren e Supervizorit,

Vizatimet e punimeve te zbataara dhe libreza e masave

Kontraktori do t'i pergatise dhe dorezoje Supervizerit tre grupe te dokumentacioneve to punimeve
sipas projelktit. Ky material duhet to permbaje nje komplet te vizatimeve e projektil lexhatuar,
vizatlmel shtese te bera gjate zhalimit te punimeve te aprovearsa nga Supervizori, si dhe librezat e

masave per gdo volum pune,
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Z. PUNIME PRISH]E]JE DHE PASTRIMI

2.1. Pastrimi i Kantierit

2.1.1. Pastrimi i kantierit

2.1.2

2.1.3

2.1.4

Me fillim te konlrates, per sa kohe ge ajo nuk ka ndryshuar, kontraldori duhet te hege nga territari
punimeve te gjiitha matertalet organile vegjetare dhe ndertuese, dhe te djege te gjitha pirgiet e

mbeturinave te tjera.

Skarifilkimi

Largime te medha me ekskavalore dhe skarifikime, te kryera me dove ose makine nga terrene, nga
claredn linj toke, gofte edhe & ngurte {terrenc te ngerte, rere, zhavarl, shkembore) duke perfshive
levizjen o rrenjove, trungicve, shlemhbinjve dhe materialeve me permasa ge nuk kalojne 0,30 m3,
dule perfshire mbrajljen e strukturave te nendheshime si lianalizime uji, nafte ose pazi elf dhe duke

perfshire vendin e depozitimit e materialeve brenda ne hantier ose largitin e tyre ne rast nevoie.

Prishja e godinave, gardheve dhe strukiurave

Konwraktori duhet te heqe me kujdes vetem gto ndertime, gardhe, ose struktura te tjiera te
drejtuara nga Supervizori, Koemponentet dohen ¢montuar, pastruar dhe ndare ne grumbui
Komponentet te cilet sipas Supervizerit nuk jane te pershtatshern per riperdarit, duben largoear,
pune kje ge kryhet nga kontraltuesi, Materialet ge jane te riperdorshme do te mbeten ne pronesi te
investitorit dhe do be ruben ne vende te vecanta nga kentralstorl, derisa te tevigen praj tij deti ne
perfundim te kontrates.
Konlrakter, dfuhet te paguaje ¢do demtim te bere gjate traosportit te materialeve me viere, Le

rrethimeve dhe struktuarave te tiera dhe nese eshte e nevojshme duhel te paguaje kompensim,

Mbrojtja e godinave, rrethimeve dhe strukiurave.

Gjate kryerjes te punimeve prishese, kontraktuest duhel te marre masa ge t2 mbroje godinat,
pardhet, muret prethues dhe strukinrat ge gienden ne afersi te objeldit, ku po kryhen keto punime
prishese,

Per kete, duben evituar mbingarkesat nga te gjitha anet e strukturave nga gnunbuj dhe materiale.
Kur grumbuft dhe materialet duhen zbritir poshte, dubet pasur kujdes ge te parandalehel
shperndaria ose renia ¢ imatorialeve, ose te projektohet ne menyre Le Ule, ge mos te perbeje rrezik

per njerezit strukturat rrethoese dhe pronat publike te cdo fofi.
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Kur perdoren mekanizmat per prishje si: ving, ekskavatore hidravlik dhe thyes shkembinjsh te behet
kujdes, ge pjese te tyre te mos kene kontakt me kablio telefonik ese elektrik. Kontrakeori duhet te
informeje ne fillim te punes autoritetet perkatese, ne menyre ge, ato Le marrin masa per levizien e
kablove.

Mbrojtja e vendit te pastriar
Kontraktor duhet (e ngreje rriete te pershtatshme, barrlera mbrojtese, ne menyre ge, te parandaloje
aksidentime te persunave pse demtime te godinave rrothuese npa materlalet ge bien, si dhe te mbafe

nen lontroll tereltoring ku do te kryhen punimet.

2.2. PUNIME PRISH]EJE

Skelerite

€do skeberi & kerkuar duhet skicear ne pershtatje me KTZ dhe STASH, Nje skelator kompetent dhe
me eksperience, duhet t¢ marre persiper ngritjen e skelerive ge duhet te ¢gdo tipl. Konlraktori duhet
te sigureje, ge te gjitha rregullimet e nevojshine, qe i jane kerkuar shelalorit te sipurojne stabilitetin
giate kryerjes se punes. Kujdes duhet treguar ge ngarkesa e coperave te mbledhira mbi nje skelert,
te mos kaloje ngarkesen per e cilen ato jane projektuar. Duhen marre te glitha masat e nevojshme
ge te parandatohet renia e materialeve nga platforma e skeles. Skelerite duhcen te jene giate kohes se
perdorimit te pershtatshme per gellimin per te cilin do perdoren dhe duhet te fene konform te gjitha
leushiteve teknike. Ne rastet e kryerjes se punimeve ne ane te rruges K ka kalim si tc kalimtareve,
ashtit edhbie te makinave, duhet te merren masa ge te behet nje rrethim I objelktit, si dhe veshja e te
gjithe skelcrise me rriete mbrojtese per te eleminuar renfen e materiateve dhe duke perfshire sheniat
sinjalizuese sipas kushtove te sigurimit teknikSkeleri celiku te tipit kembalec, konform KTZ dhe
STASI, duke perfshire ndlhmen per transport, wirembajtie, montim, ankarim, smontime etj. Ne nje
lartesi mhbi 12 m, elermentet hovizontale dubhet te kene parmake vertikale, me lavtesi min.15 cm st dhe
mbrajtien me rrjete. Skeleri gelilu ne kornize dhe e lidhur , konform KTZ dhe STASH, duke perfshire
ndibmen per transpori, mirembajtie, montim, ankorim, cmontime etj. Ne nje lartest mbi 12 m,
slemenlet horizontale duhet te kene parmake vertikale, me lartesi min.15 em 5§ dhe mbrojgjen me

rriete.
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Supervizioni

Kontraltori duhet te ngarkoje nje person kompetent dhe me eksperiencee, te trajnuar ne llojin
e punes per ngritjen e skelerive dhe te mbikeqyre punen per ngritjen ¢ skelave ae kantier.
Metoda e prishjes
Funa per prishie do te fifloje vetem pasi te Jene stakuar energjia elektrike dhe rriefe te tjers te
instalimeve ekzisteese te objekli,
Metodat e prishjes se pjesshme, duhet te jene te tlla ge pjesa ¢ struktures ge ka mbetur te siguroje
gendrueshmerine & nderteses dhe te pjeseve ge mbeten.
Kur prishja e uderteses ose e elementeve te saj auk mund ke behet pa probleme & ndare nga pjesa ¢
struktures do te perdaret nje metode pune e pershiatshme. Elemente celiki dhe struktura hetant Le
torcuara do te wlen ne tolee ose do te prihen por se piatl slpas gieresise dhe permasave ne nenyre ge
te mos bien. Elementet e drurit mund te hidhen nga lart, vetem kur alo nuk paragesin rresik per
piesen tieter te stukiares, Kur prishen elementet, dubien marre masa per te mos rrewikuar elementet
& tlere konstruktive mbajtes, si dhe mos demtohen elementet e tere.
Ne pergjithesi, puna e shkaterrimit duhet te filoje duke hequr sn me shume ngarkesa te panevajshme,
pa nderhyre ne elementet haze strulitaral. Pune te kujdesshme do te behen per Le hequr ngarkesat
kryesore nen kushlet me te veshtira. Seksionel te tjera ge de te prishen do te transportofien nga

ashensare, pasiaj do te ndahen dhe do te ulen ne toke nen kontroll.

Siguria ne puane

Kontraktori dubet te sigurohet se vendi dhe pajisjet jane

a) Te njc tipi dhe standavti te pershtatshem duke iu refervar vendit dhe Hojit te punes ge do te
layhet

b} Te siguruar nga nje teknik kompetent dhe me ekperience

b] T ruajtura ne kushte te mira pune glate perdorimit

Gjate punes prishese te giithe punetoret dubict te vishen me veshje te pershtatshme mbrojtese ose

mijete mbrojtese si: helmets, syze, mbrojtese, mbrojtese veshesh, dhe bombola frymemarrjeje.
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2.3. Prishja e elementeve te godines

2.3.1. Prishja € mureve te tulles
Prishie e muratores me tulla fmuret elodslizese ne tualete Jte plota ose me vrima, e gfaredo loji dhe
dimensioni, edhe e suvatuar ose e veshur me majolike, qe reatizohet me ¢faredoiloj mjet! dhe e
gfaredo lartesle ose theHeste, perfshire skelen £ sherbimit ose sketerine, armaturat & mundshme per
Le inbeshtetur ose mbrojlur sleukiurat ose ndertesat perreth, riparlmi per demet e shlsalduara ndaj
te treteve per nderprerjet dhe restaurimin pormat e tuhacioneve publike dhe private (kanalet e
ujeave te Zeza, ujin, dritat ey}, si dhe venien menjane dhe pastrimin e gureve per perdorim, duke
bhore sistemimin brenda ambientit to kantierit. Gjithashtu, edhe ¢do detyrim tjeter ge sigaron

plotesisht prishjen.

2.3.2. Prishja e dyshemeve
Prishia e dyshemove te cfareds ltop dhe spostimin ¢ materialeve, duhet te transportohen jashte
ambicntit te kanlierit _Keto punime perfshine prishje te dyshemese se pllakave ckzistuese se hashku

me shtrresen e betonit per te arriter nivelin -10 cm.

2.3.3. Prishja e veshjeve me pllaka te mureve
Frishje & veshjeve te cfareda Hoj dhe prishje ¢ Llagit ge ndodhet poshte, pastrim, larje, duke parfshire

largimin e materialeve jashte ambientit te kantierit, si dhe gdo detyrim tjeter.

2.3.4, egja e dyerve dhe dritareve
Heqje dyersh dhe dritaresh, ge realizaliet pava prishjes se murit, duke perfshire kasen, telajot, el
Sistemimin e materialit ge ekziston brenda ambientit ke kantievit. dhe prumbutlimin ne nje vend e

cakiuar ne kantier per riperdorio.
3. PUNIME DHEU, GERMIME DHE THEMELET
3.1. Punime dheu

3.1.1. Pergatitia e formacioneve
Pergatifja e formacioneve perfshin keto pune:
* Njohja dhe saktesimi { rrjeteve to instalimeve nen toke si p.shr tuba te furnizimit te

wjesjelicsit, tuba te shkarkimit, kablio elckirike e telefonle el
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s Malja e terrenit dive marrja ¢ provave te dheut
»  Shpyllezimi dhe hegja ¢ rrenjeve pref terrenit
#  Hegia e dheut me hamus dhc transportimi apo viperdorimii sap

» Hapja c gropave te thameleve deri ne thellesine e nevejshme

Perpunimi i pjerresive
Nerastet & tervenil me pjerresi veproliet sipas tre menyrave te meposhome:
» Nivelimii pjerresise sipas pikes me te ulet te ferrenit
»  Mhbushja e terrenit me material clistra, deri ne nivelin e pikes me te larte e terrenit
+ Germime dhe mhoshje sinas pikes mesatare
Secila nga keln raste do te perdoret ne varesi te lkajit te dhewt, te aftesise mbajbese t2 truallit dhe te

ngarkesave te podines ge do e ndertobet ue ate truall,

Dhrenazhimi i punimeve te dherave

Drenazhimi mund te behet me rrjet kuflimi ose me kasal, Si materiale per refetin kuliues ka mundesi
te perdoren Luha plastiky, tuba betoni ose tuba prej argjili. Tubat dehen vendosur neper kanale te
hapura, te niveluara diie sipas nevoles, te ngjieshura. Tubat do te vendosen pas hapjes se kanalit dhe
mbaushjes me zhavor me te pakten nje shivese prej 7 om dhe nje shivese rere minimalisht prej 10 em
. Mhas shtvimit te tubave hidhet zhawvore ose rere 4/32 me nje shtrese prej 10 em dhe varizbet ne
menyre qe to mbrohet tubi. Pastaj kanali mbushet me dhewn ge ka mbetur kar al eshte hapur.
Drenazhimi me kanale behet ne ate monyre qe hapen kanalet dhe pastaj mbushen me zhavarr.
Kanatet duhet sipas kerkeses te kene njeren prej ketyre siperfageve: 2030, 30840 nse 30x60 om.

Distanca ndermiet kanaleve te percaktohet sipas kocfigientit te BlErimit te tokes,

Mbroitja e punimeve te dheut

Tek punimel me dheun dultet nga njera ane te mhrohen njerezit, te cilet nuk jane te perfshire ne
ndertimin e projektit, € nga ana Geter duhet te mbrohen njerezit e perfshire ne realizimin ¢ projektit.
Giithashtu, duhet mbrojtur grepa e apur per themelet.

Mbrojija e nievezve te tierc duhet bere ne ate menyre qe te behot rrethimi {me gardh, rrjete gabiant
etji) i cili nuk i lejon ata {sidomos femijet} to rrezikohen Giithashns, duhet vendosur tabela
paralajmertese me te cilen ndalohet lalimi | rrethimit nga persona ge nuk punojne oe projekt.
Gropa dhe njevezit ge jane duke e punear ate, duhen mbrojtur ndaj shembjes. Shkaila e ledhite ¢do

grope duhet te jete varesisht nga cilesia e dheut me min. 45 grade deri ne max. 60 grade.
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Ne rastse dheu permban minerale, te cilat ne kontalit me ujin ¢ hurahin stabilicetin, atehere dhea dhe
sidetnos ledhi duhet te ruhet nga shie duke g perforcuar nte annatura mbajtese sipas KTZ,

Punimet e dheut gjate perludhave te ngricave

Punimet e dheut mond te keyhen edhe giate periudhes se dimrit, ko temperaturatjane nen zero grade

cebelus,

3.2, Germime per baza dhe themele

Germime
Germim dheu per themele ose per punime nentokesore, deri ne thellesine 1,5 m nga rrafshi i tokes,
ne truall te cfaredo natyre dhe kensistence, e thare ose te lagur (argiile cdhe n.gs. eshte kompakte,
rere, zhavorr, gure etj,} duke perfshire prerjen dhe heqjen e rrenjeve, trungjeve, gureve, dhe pjeseve
me volum deri ne 0.30 m3, plotesimin ¢ detyrimeve ne lidhje me ndertimet e nendheshme si kanalet

e ujrave te zeza, tubacionet ne pergjithesi etj.

Mbushjet

Shtrese me gure dhe copa telle te zgiedhura, ne shivesa te ngjeshura mire, e pastriara nga
pluhuri, suvaja dhe materialet organike, qe vezultojne nga prishiet ¢ pershkruara ne artilgt e
mesiperm. Te gjitha materialet ge rezultojne nga prishjet, do te konwrollohen me pare nga Supervizori

dhe riperdorimi i fyre do te autorizohet nga ai.

Perdorimi i materialit te germnar

Materiali i pershtatshem dhe materiabl i rimbushur nga pune te perkohshme do te perdoren
per rimbushje. Gdo material i tepert do te jete ue dipspozicion te mungesave te materizleve te

lterlsaara,

Mhushja rreth struktarave

Materiali duhet vendosur ne menyre sitnultane ne te dyja anet ¢ mbajteses mur apa shiylle.
Mbushjet & mevonshme te nxirren nga nje material i aprovoar nga Supervizori, duke hedhur me

shtresa me traghesi 150 mun me ngjeshje.
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4. STRUKTURA E NDERTIMIT

4,1. Llagi per ndertim
Lizci i perdorur per mbushie, suvatim dhe mur tulle dubet te jolc § testuar nga laboratord &

gerlifiknar sipas standarteve SSH EN 1015 osc ckuivalent. Llag per muret per | m? llag realizobet

me keto perberje:

» Llac bastard me rere natyrale lumi (me lageshii, shtese ne volum 20% dhe porozitet 40 % e
formuar me rere ne rapoerte 1: 0, B 8, Gelgere ¢ shloar re 110 1t gimentn 304, 150 kg, rere

1.29 m?

*  Llag bastard marka 25 me rere natyrale lumi {me [sgeshti, shtese ne volum 20% me cimento:

gelgere: rere ne raporte 1: 0,5: 5.5, Gelqere e shuar 92 it ¢imente 300, 212 kg, rere 1,22 m3,

» Llag hastard marka 15 me reve te lave (porozitet 35%) e fonnuar me, gimenty, gelgere, rere

ne raport 1: 0,8: 8, Gelgere e shuar 105 1, cimonto 308, 144 kg, vere 1,03 m3.

»  Llag bastard marka 25 me rere te lare (purozitet 35%) e formuar me, ¢imento: gelqere, rere

ne raport £: 0,5:5,5, Gelgere e shuar 87 It ¢imento 300, 206 kg, vere 1,07 mad.
« Llag ¢imento marka 1:2 me vere te lare e formuar me gimenta, rere ne raport 1.2, Cimenlo
400, 527 lep, rere 0,8% m3.

4.2. Specifikimi i pergjithshem per tuliat

Tuila duhet (e jotc ¢ testuar nga laborator 1€ gertitikuar sipas standarteve S8H EN T72-1 frezistenca
ne shiypfe e elementeve te muraiures) dhe dhe SSH EN 1996-1-2 ose ekuivalente (pércaktiniin e
rezisternces ndaj zfarrit), ne perputhie me ormatival ¢ publibnara aga Drejtoria e Pergfithshme e

Standariizimif.

Tulla si element i ndertimit duhet te plotesoje kushtet e meposhtme per ndertimet

antisizmike:

e Rezistencen ne shtypic, e cila duhet te jete: per tullen e plate 75 kgfem?; per tutlat me vrima
80 kp/em?; per sapet 150 kgfom®,

s Resslencen ne prevje, € ¢ila dubet e jete: per te gftha wllat me brima 20 kg/fem®,
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« Pergindjen ¢ boskllegeves, e ¢ila duhet te jote: per tullen e plote 0-25 %; dhe perte giitha hullat
me brima 25-45 %

« ‘Trashesia e mishit pertmetral dhe te brendshem per mllat ¢ plota, le mas jete me ¢ vopet se
20 mm dite per te gjitha tullat me brima, trashesia e mishit perimetral te mos jete me e vogel

sc 15 mm dhe & mishit te brendshem, jo me e vogel sc 9 mm.
» Siperfagja c nic brime te mos jete me ¢ madbe se 1.5 cm®,

« Ujethithja ne pergindje dubictte jete nga 15 - 20 5.

4.3. Muratura

4.3.1, Mur me {ulla te plota 20 cm

Murature me tulla Le plota mbajtese ne lartesi deri 3 m, realizohet me Hag bastard m-25me permibajtje
per m3: fitlla te plota nr, 460, ag bastard m3 0.20, yimiento 400, per ¢do trashesi murl, duke perfshire
cdo detaj dhe kerkese per diembet e lidhies, goshet, parmaket, skelat e sherbimit ose shelerine, si
dhe gdo gje teter to nevojshme per mbarvimin ¢ muratures dhe realizinin € saj, Per muvaturen e leatit
nerdhe, siperfagja e xokulit duhet te jete e niveluar me nje shivese llagi gimento 1:2 me trashesi jo me

te vopel se 2ormn.

4.3.2. Mur me tulia te lehtesunara

Murature me tulla te lehtesuara, ne lartesi deri 3 m, realizohien me Lzg bastard m-25 sipas pikes 1.2,
me permbajte perm®: tulla te lehtesuara nr. 205, Liag bastard m3 0.29, cimento 400, per cdo trashest,
Jduke perfshire ¢do detaj dhe kerkese per diiembet e lidhjes, qoshet, hapjet ne parapetet & dritareve,
skelat e sherblmit ose skelerine, si dhe ¢do gje tjeter te nevojshme per mbarimin e muratures dhe
realizimin € saj. Per muraturen e katit perdhe, siperforia e xokollatures duhet te jete e niveluar me

nje shirese liagi ¢imento 1.2 me trashesi, jo me te vogel se 2 em,

4.3.3. Mur ndares 12 ¢cm

Muralure me tulla te plota me trashesi 12 cm dhe Hag hastard m-25 sipas pikes 5.1.1. me permbajtje
perm? : tulla te plota 424 cope, llag 0.19 m®, cirnento 400 dhe uje.

4.32.4. Mur i brendshem me tulla te plota

Murature me tufla te plota, me trashest 25 cm reatizohet me llag bastard m- 25 sipas pikes 5.1.1 me

permbajtie per m: tulla te plota nr. 400, Hag 0,25 m?, cimente 400, 38 kg dhe uje, perfshire gdo detaj
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e kerkese per dhembet e lidhjes, goshet, hapjet ne parapetet ¢ dritareve, skelave te shorbimit ose

skelerine si dhe cdo gle teter te nevojshme per mbarimin e muratnees dhe realizimin e saj, Per

muraturen e katit perdhe, siperfagla e xokelatures duhet te fete ¢ niveluar me nje Shirese Llagi

cimento 1:2 me Wrashes], jo me te vogel s¢ 2 cm.

4.3.5. Myri brendshem me fulla me birra 11 cm

4.3.6

4.3.7.

4.3.8.

Murature me tulla me 6 brima, me trashesi 11 cm dhe Hag basterd w-25 sipas pikes 511 me
permbajtje per m*: wlla ine & vrima 177 cope, llag 0,18 m®, cimento 400 dhe uje, perfshire gdu dels]
e kerkese per dhembet ¢ lidhjes, goshet, hapjet ne parapetet ¢ dritareve, skelave e sherbimit ose
skelerine si dhe ¢do gle Heter te nevojshme per mbarimin e muratires dhe realizimin € saj, Per
tiuratuten e katit perdhe siperfagin e xokalatures dubiet te jote ¢ nivelusr me nie Shorese Liaci

cimento 1:2 me trashesi jo me te vogel 2 cm.

Mur i brendshem me tutla me birra 20 cm

Muralure nte tulkz me 6 brima, me trashesi 20 om realizear me ilag bastard m-25 sipame
permbajtie per m®: tulla me 6 vrima 172 cope, llag 0,12 m®, gimenla 404 dke uje, perfshire cdo detaj
¢ kerlese per dhembet e lidhjes, goshet, hapjel ne parapetet e dritarcve, skelave te sherhimit ose
skelerine =i dhe ¢do gje tjeter ie nevojshme per mbarimin e muratures dhe realizimin e saj. Per
muraturen & katit perdhe siperfagia ¢ xokulit duhet te Jete e niveluar me nje Shtrese Liag ciments

1:2 me ashesi, io ne te vogel se 2 cm.

Bropio mur me tulla

Nijclloj si pe rastet e paragitura wie siper, vetem se ket kemi dy rreshta mur tulle te veadosur

ngjitur me njeri fetrin dive te Hdhuer ndermiet tyre e mjeshtert.

Doplo mur me bila {e lehtesaara

Mjelloj si ne rastet e paragilira me sipey, vetem sc ketu kemi dy rreshia mur tulle te lehtesuar te

vendosur ngjitur me wjerd tetrin dhe te lidhur ndermjel tyre me mijeshterd
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MBULESAT

4.3.9. Rikonstruksioni i tavraces

4.3.10, Ulluqet vertikale dite horizontale
+ Ulluget horizontale

Realizohen me pjerresi prej 1% per largimin e ujrave. Uluget horkzontale predhohien me material
plastil ose me llamarine dngato. Ulluku me Hamarine prej celiku te xinguar me trashesi jo me te vogel
se 0,8 min, i formuar nga pjese te modoluara me mbivendesje minimale 5 cm, (e salduara ne menyre
te rregullt me kallaj, me bord te fashtem 2 om me te ulet se bordi brendshe, te kompletuara me pjese
speciale per gryken e hyrjes. Ulluky horizental, D modeluar sipas udhezimeve ne projekt, duhet te jete
i lidhur me tel xingato me halilia te ferta te vena maksimumi ne 70 cn. Ne objektet me tavace
perdoren edhe ulluye betant, Te pitha olluget prej betond duhet te hidreizolohen me guaing nga anz
e brendshme e gre. Ullulet ¢ vendosura ndermijet gatise dhe parapetit do e jene prej Hamarine to

Xinguar, sipas detajeve te vizatimit,
s Uituget vertikale

Jane per shharkitin & wrave te cative dhe taracave, dhe kur jane ne glendje jo te mire duhet te
cmontohen dlie te zevendesohen me wluke te rin. (Nleqet vertikale per shkarkimin e ujrave te cative
ghe tarracave ge pergatiten me Namarine prej gelil te xinguar, duhet te kene trashesi jo me te vogel
se 0.6 mm dhe diameter 10 oo, kurse ulluget vertdkale pre PYE kane dimensione nga 8 dett ne 12
cm dhe mbelojne ne siperfage catie nga 30 deri ne 60 m® Me ¢do ulluk duhet te mblidhen ujrat e nje
siperfaqe catie ose tarace jo me te madhe se 60 mEIluket dehel te vendosen ne pjesen e jashtme te
nderteses, me ane te gaforeve perkatese pre] celike te xinguar, te fiksuar ¢do 2 m. Birat e taraces qe
do te katojne ne what vertikale dahet te mblidhen nepermiet nje pjate prej Hamarine te xinguar, i
riveshwr me guaine te vendosur ne flake, me trashesi 3 mum, te vendosur ne menyre o terthorte,
nedermijet myratires dhe parapetit, me pjerresi 1%, o cila lidhet me laseten e shlkarkimit sipas
udhezimeve ne projckt. Piesa fundore e ullugeve, per lartesine 2 m, dehet te jete PYC dhe e mberthyer

fort me ganxha hekerd 51 dbe poshte dubet te kthebet me benyl 90 grade,
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5. RIFINITURAT

L.1. Rifiniturat e muureve
5.1.1.
L. 1.2, Suvatimi i brendshem ne rikonstruksione

Sistermnim i siperfageve ku eshte ¢ nevojshime per suvatime per nivelimet e parregullsive, me ane e
mbuslijes me Hag basLurd me me shume shtresa dhe copa tultash n.q.s eshte ¢ nevejshme, edhe per
zonat e vogla si dhe cdo detyrim tieter per ta perfundear plotesisht stukimin Perpara se te hidhet
sprucimi duhet ge siperfagja ge do te suvatohet te Taget toire me uje. Sprucini mureve dhe tavancve
per muratere te pastruar me lag ¢imentoje te lenget per permiresimin e ngjities se suvase dhe
riforeimin o siperfageve te muratares, dule perfshire shelat 2 sherbimit dhe cdo decyrim geter per
ta perfunduar plotesisht sprectimin, Suvatim me drejtees i vealizuar nga nje shtrese me trashesi 2 cm
lagi bastard m-25 me permbajtie per m®: reve e lare 0,005 m™; ilag gelgeeeje m- 112,003 m¥; ¢imento
400, 6.6 far wje, | aplikuar me patavendaste te drejtuesve ne mure (shirtit e lag me trashesi 15 cm
ede 1 deri ne 1,5 w3, dhe e lemuar me mistri ¢ berdaf, duke perfshire skelat ¢ sherbimit si dhe ¢do

detyrim tjeter per ta perfunduar plotesisht suvatimin,

5.1.3. Suvatim i brendshem ne ndertime te reja

Spructm Emureve dhe tavaneve me lag cimentoje te lenget, per permiresimin e npiitjes se suvase dhe
riforcimin e siperfageve te muratures, duke perfshire skelal e sherbimit dhe ¢do detyrim tjeter per
ta perfunduar plotesisht sprocimin. Suvatin { realizear nga nje shirese me trashesi 2 em tagi bastard
m-25 me permbajtje per m® rere ¢ lare 0,005 m?; llag pelqereje m- 1: 2, 0.03 m®; ¢imento 400, 6.6 kg;
uic, i aplikuar me paravendosie e drefluesye ne mure (shirtit me llag me trashest 15 cm ¢do | derd
ne 1,5 ), dhe e lemurar me mistri e berdaf, duke perfshive skefat ¢ sherbimit st dhe gdo delyrim teter

per ta perfunduar plotesisht suvatimin,

5.1.4, Suvatim i jashtem ne rikonstrakstone

Stukim dhe sistemim 1 siperfageve ku eshte e nevojshme, per suvatime per nivelimet 2 parreguitsive,
me ane te mbushjes me llag bastard me me shume shtress dhe copa tulkash ng.s eshte e nevojshime,
cdhe per zonat 2 vogha sl dhe cdo delyrir eter per ta perfunduar plotesisht stukimin Perpara se te
hidhet sprucint dehet ge siperfagja qe do te suvatchet te laget mire me uje Spruclm i mureve dhe
tavancye per murature te pastruar me llag ¢lmentoje te lenget per permiresimin e ngjitjes se suvase
ithe riforcimin e siperfageve te muratures, duke perfshive slelat e sherbimit dhe oelo detyrim tieter

per ta perfunduar plotesisht sprucimin,
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Suvatim i reallzuar nga nje shtrese me trashest 2 o Wagi bastard m-25 me doztm par m?: rere e lare
0,085 m*; Uar hastard 0.03 m*; ¢imento 400, 7.7 kg, uje, i aplikuar me paravendosie te drejtuesve ne
mure {shirtit me lag me trashest 15 om odo 1 deri ne 1,5 m }, dhe e lemuar me mistri ¢ berdaf, duke

perfshire sketat e sherbimit st dhie ¢do detyrlm Ueler per ta perfunduar plotesisht suvatinin.

E.1.5. Sistemi kapote (Termoizolimi me polisterel)

Sisterni kapote dubet te plotesoje normativen curopiane sipas standartit S5H EN 13494 ose
ekuivalente {pérsa i pérkel izolimit termik per ndértesa). Sistemi kapote [Termuizolimi me
pedisterol) perbehet nga:

Polisteral

Rriete

Ngjites peririeten me dyduar
Suva gratiato

5.1.6. Suvafim i jashtem ne ndertime te refa

® & & &

Sprucim i mureve dhe strehve, me llag fimentoje te lenget per permiresimin e ngjitjes te suvase dhe
riforcimin & siperfageve te muratures, duke perfshire skelat e sherbimit dhe ¢do degyrim tieter perta
perfindoar plotesisht sprucimin Suvatim i realizear nga nje shirese me trashesi 2 cm liagi bastard
m-25 me dowim perm®: reve e lare 0,005 m?; Hag bastard 0.03 m*; gimento 400, 7.7 kg; uje, i aplikuar
me paravendesje te drejtucsve ne mure (shivtitme liag me trashest 15 cm ¢do 1 derine 1.5 m ), dhe
& lemuar me mistri & herdaf, duke perfshire sketat & sherbimit si dhe ¢do detyrim Ueter per ta

perfunduar plotesisht suvatimin,

5.1.7. Patinimi

Patinature muri realizohet me stulo, gimento dhe me gelgere te cilesise se larte, mbi
siperfage te suvataara me pare dhe te niveluara, me permbajtie: pelgere 3 kg per m®, Lartesia e
palinatarave per ambientel & ndryslime te nderteses duhet te vendoset nga Supervizorl, perfshire
dhe gdo pune tjeter dhe kerlwese per ta konsideruar patinaburen fe perfunduar dhe te gatshme perty
lyer me ¢ido lloj boje.
5.1.8. Lyerje me boje hidroplastike {ekologjike)
Boja dubet te plotesoje normativen europlane sipas standartit S5SH EN 11998
(percaktimi i aftesise pér t'u pastruar e veshjeve/shtresave té hofla té fyrjes) dhe

te jete e certifikusr st ekologjike,
5.1.0. Lyerje me boje hidreplastike e siperfageve te brendshme,
Procesi i lyerjes me boje hidvoplastike i siperfageve e mureve te brendshme kalon neper tre faza si

e poshte:
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1- Pergatitja e siperfaqges qe do te lyhet.

Para lyerjes duhet te behet pastrimi § siperfages, mhushja & gropave te vogla apo demtimeve te
siperfages se murit me ane te stukimit me materia) sintetik dhe berja gati per paralyerje. Ne rastet e
slperfageve te patinuara behet nje pastrim i kujdesshem i siperfages.

Farz fillingit te progesit te lyerjes duhet te behek mbrojtja e sipertageve ge nuk do te lyhen. [dyer,
dritare, eti] me ane te vendosjes se letrave mbrojtese.

2- Paralyerjs & siperfaqes se brendshme te pastruar,

Ne fillim te progesit te Iyerjes behel paralyeria e siperfageve te pastreara mire me vinowl] te hoffuar
[Astar plastik). Per paralyerien behet perzicria & 1 kg vinovil me 2.5-3 litra uje. Me perzierjen e

pergatitur behet paralyerja e siperfages velem me nje dere.
Norma ¢ perdorimit eshte 1 liter perzierje vinovil me wje dubet te perdoret per 20 m2 siperfage.
3- Lyerja me hoje hidroplastike ¢ siperfageve te brendshme.

Ne fillim hehet pergatitia ¢ perzierjes se bojes hidroplastile e clla eshte e paketuar ne kol & litersho.
L.engu i bojes hellohet me uje ne masen 20-30 %. Kesaj perzierje [ hidhet pigment derisa te merret
ngjyra ¢ deshivuar dhe e aprevuar nga Supervizioni I punimeve dhe pastaj behet Lyerja e siperfages.

Lyerja behet me dy duar,

Norma e perdurimil eshte 1 liter boje hidroplastike e holluar duhet te perdoret per 4-5 m2 siperfaqe.

¥jo norme varet ashpersia e siperfages se lyer.

5.1.18. Lyerjeme boje hidroplastike ne ndertime te reja

Perpara fillimit te punimeve, kontraltori duhel 'l paragese per aprovim Supervizorit, mitrieen,
cilesine dhe katalogusn e nuancave te ngiyrave te bojes, ge at mendon te perdore. Te giitha bojrat ge
da te perdoren duhel te zgjidhen nga nje prodhues ge ka eksperience ne kete fushe. Nuk lejuhet
perzierio e dy linjeve te ndryshme markash boje giate progesit te punes. Hollimi i bojes duliet te behat
vetem sipas udhezimeve le prodhuesit dhe aprovimit te Supervizorit. Perpara fillimit te fycrjes duhet
qe te gjitha palisiet, mobiljot ose objekte te tieva qe ndodhen ne objekt te mbulohen ne menyre qe te

mos behent me bojc. Eshte e domosdoshine, ge pajisjet ase mobiljc ge jane te mbeshtetura ose te

20



TRIKENETRUKSION T SHNOLLES B 1QECARE 35 VIETOR f CLIRIMIT fRAMNS,
NOERTIM FALESTRE®

varura ne muy te largohen ne menyre ye te hehet njs Iverje komplet e objekiit Materiali i pastrimit.
te njoliave dubet te fete me permbajtje te ulet tolesildmi. Pastrimi dhe lyerja duhet te kordinohen ne
ate nienyre qe gjate pastrimit te mos neribet pluhur ose papastert dhe te bjere mbi siperfagen e
sapultyer. Burcat, kovat dhc enet e tiera ke mhahet boja duhet te jene te pastra, Akn duhet te pastrohen
shume mire perpara ¢do perdorimi sidemos luar duhet le punchet me nje ngiyre tieter, Gjithashty,
duhet te pastrohen kur mbaron lyerjz ne ¢de dite Personell qe do to kryeje lyer|en, duhet te jote me
eksperience ne kete fushe dhe duhet te zbatoje te gjitha kushtet teknike te lycvjes sipas KTZ dhe
5TASH.

5.1.11. Lyerja me boje ne punime rehabilitimi ¢ te reja

Ne rehahilithn

Progesii lyerjes se siperfageve te mureve dhic tavaneve kalon neper tre faza sime pashte:
1-Pregatitja « siperfages qe do te lyhet

Para lyerjes duhet te behet kiuajtja € ashper e bojes se meparshme nga siperfagia e lyer, mbushja ¢
grapave te vopta ape demtimeve e siperfages se murit me ane te stakimit me material sintetik dhe
berja pati per paratyerje. Perpara fillimit te proges|t te lyetjes duhet te behet mbrojtja e siperfageve

tje nuk do te tyhen {dyer, dritare, et].} me ane te vendoses se letrave mhrojtese,
2. Paralyerja e siperfages se pastruar

Ne fillim te progesit te Iyerjes, hehet paralyerja e siperfageve Le pastruara mive me gelgeren te holluar
[Astari]. Per paralyerion behet perzierfa e 1 kg gelgere me nje liter uje. Me perzierjen & pergatitur
behet parakyeria e siperfages vetem me nje doreNorma e perdorimit eshte 1 liter gelgere e halluar

dulict te perdoret per 2 m2 siperfaqe.
3- Lyerja me hoje e siperfages

Ne (iflim hehet pergatitia e perzierjes se hajes e cila eshte ¢ paketuar ne kuli 5 - 15 Htershe. Lengu |
hojes hollohet me uje ne maszen 20-30 %. Kesaj peraiere | hldhet pigmenti dori sa te merret ngiyrae
deshiruar dhe e aprovuar nga Supervizori | punimeve dhe pastaj behet Iyeria e siperfages. Lyerja

behet me dy duar.

Norma e perdorimit eshte 1 liter boje [ holluar duhet te perdoret per 2.7 - 3 m2 siperfage. Kjo norme

varet nga ashpersts e siperfages dhe Hoji I bojes se meparshme.
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Ne niertime {e reja para lyerjes dubet te behet pastrimi [ siperfages ge do te fyhet nga pluburat dhe
te shikohen demtimet e vopks te saf, te behet mbushia o gropave te vogla apo demtimeve te siperfaqes
se mugit me ane te stukdmit me material sintetik dhe berja gatl per lyerje. Para Iyerjes duhet te behet

mbro|tja & siperfageve ge nuk do te lvhen [dyer, dritare, et} me ane te vendosjes se letrave mbrojrese.

Me fllim te progesit te lyerjes behet paralyeria e siperfageve te pastruara mire me gelgere te holiuar
[Astari). Me illm hehet pergatitia o astarit duke perser 1 kg gelgeve me 1 kiter uje. Me perzlerjen e

pergaritur behet paralyerja e siperfages verem me nje dore.
Nurma e perdovimit eshte 1 Bter pelgere ¢ holluar duhet te perdoret per 2 m? siperfage.
Me pas vazhdohet me kyerjen me baje i me poshre:

-Behet pergatitja e perslerjes se bojes me uje. Lengs [ bojes hollohet me uje ne masen 20 - 38 %,

Kesaj perzierje 1 hidhet piginent derisa te merret ngjyra e deshiruar.

- Behet lyeria e siperfages. Lyerja behet me dy duar, Norma e perdorimit eshte 1 liter boje Fholluar

ne 2.7 - 3 m2 siperfage (ne varest te ashpersise se siperfages se lyer],

Lyerje e siperfageve metalike

Stakim dhe zmerilim te elementeve prej hebwrd duke perdorur stuko te pershtatshime per pergatitien e

siperfageve per lyerjen me boje vaji.

Lyerje & elermenteve prej hekuri, me buje te pergatitur fillimisht me afe dore minto plumbi oze

antinixho osc ne formen e vajit sintetik, me dozim per m®, 0.080 kg.

Lyeric me boje vaji sintetlk per siperfage nictatile, me dozim per m: hoje vaji 0.2 ke dhe me shume
thuar per te patur nie mbulim te plote dhe perfekt te sipevfageve si dhe ¢do gie te nevojshme per

mbarimin e plote te lyerjes me boje vaji ne menyre perfelde.

Lyerje e siperfageve te drurit
Lycrja e drurit behet st zakenisht per 2 arsye:
. per arsye dekovative

. 5i dle per te rritur gendrueshmerine (ndaj lageshtires, ndaj irezeve intensive te diellit, ndaj

infelctimit prej demtuesve te dvurit si dhe ndaj infelitimit pre| kepurdhave etj).
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Materialet ge perdoren per lyerjen e drurit si zakonisht duhet dhe i plotesojne te dyja keto kritere.

Lyerfa mund te behet me te giitha bojrat per lyer|en e drurit, te cilat jane pafisur me ertiflkate.

Punimet duhet te behen sipas lerkeses te arkitektil/Supervizorit, per siperfagja e drurit dubet te

lyhet te pakten dy here [ne raste te kevkeses te arkiteldit/ Supervizorit edhe me shume here).

Veshja e mureve me pllaka, granil, mermer, gure etj.

Kur flitet per veshjen e mureve me pllaka prej materialeve te ndeyshine duhet menduar se per glare

muri behet fjale, Muret duhet te ndahen ne mure te hrendshme dhe tc fashtme.

Po ashiy, duhet marre parasysh materiali prej se clles eshte ndertuar muri (kartongips, betost, mure
me tulls, etj.) Sipas materialeve ndertimore te murit dhe siperfages se tif metodat e veshies se murtt

mund te ndahen po ashitu dy lidass,
. MNgijitia & pllakave me lag {per siperfage jo te drejta)
. MNgjitja ¢ pllakave me kalle (per siperfaqe te drejta)

Persz i takon ngittjes Le pilakave te tipeve te ndryshme me llag, dubet qe punimet t's permbahen

leetyre kushteve:

Buza ne le cilen ngjiten pllakat e tipeve te ndryshme, duhet te jete £ paster nga plahwt dhe te jete ¢

gendrueshme,

Perberja e Hagit eshie e njejta sig eshte e pershkruar me lart ne piken 6.2.1. Trashesia e Hagic dahet
Le jete jo me pak se 15 mm, Liagi ne raste se perdoret per veshjen e mureve te jashtme duhet 2 jete
rezistent ndaj ngrices dhe koeficienti | marrjes se ujit ne % te jete< 3 %. Po ashtu, Tlact duhet t

plotesoje kriteret e ruajties se nprohk|es dhe e rezistences kunder zerit.

Mgjitja 2 pllakave me kolle, behet kur siperfagia e bazes mbajtese eshiz e drejte. Kolli vendoset sipas
nevojos me nje trashesi prej 3 mm dert ne 15 mm. Te gfitha kriteret e lartpermendurs, te cilat duhet

t'i plotesaje flaci, viene cdhe per kollin,

Mhasl te thahet llagi ose kalli, dubet fe figat 2 plantfikuara, te mbushen ime nje material te posagem
(bojal). Fugat neper qushe dhe lidhje te mureve duhet te mbushen me ndonje mase elastike {si psh

sililkon). Per secilen siperfage 30 m® te veshur me pliaka te ndryshme, eshie ¢ nevojshine vendosja e
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fugave levizese.Kushtet £ punimeve me pllaka gres duhet t permbahen kushteve te permencura ne
plkat 6.2.4 dhe 6.2.5,

Te gjitha ptlakat duhet te jene rezistente kunder ngrices si dhe te keng nje durteshmeri te larte.

5.2. Rifiniturat e dyshemeve
Riparimi i dyshemeve me pllaka
Riparimi per pHakat & demtuara nse per ato pilaka ge mungoing, te behet ne kefe menyre:

Fllakat e demluara duhen hequr megjithe llacin ne nje trashesi te pakten 2 cm. Pastaj dubel, ge vendi
ke pastraohet dhe te Tahet wme uje me presion. Pllakat ¢ reja te jene me le njejten ngjyre dhe me
dimensione tc njcita st pllakat ¢ vietra dhe (e vendosen ne Hagin e shtruar, Liagi per riparim duhet te
pergatitel me permbajge: per 1,02 m?® pllaka nevojiten 0,02 m® flag te tipit. m-15 me 4 kg cemento
(marka 400), '

Pastaj, duhet ge fugat te mhushen me masen perkatese (bojak), te pastrohen dhe te keyhen te giitha

 punetetlera.

5.2.2.

Riparimi i dyshemeve me lluster cimento

Llaci 1 dyshemese dubicl te plotesoje normativen sipas standartit SSH EN
13813 ose elmivalente.
Riparimi ! dyshemeve me luster cimentn, dubet bare ne kete menyre:

Me se pari dubet te lokalizohen pjeser e demtuara te lluster cimentos. Pastaj, duhet ge ne ate pjess
las lka demtime, te vizatohet nje katerkendesh dhe dyshemeja te pritet dert ne fje thellesi prej e
pakten sa eshte thellosia ¢ dyshemese, Ajo piese e vizatuar/prere duhet te higet me mjete mekanike
dhe vendi te pastrohet nga ptuhuri si dhe te lahet me uje me proston. Para se te hidhet ne gropen e
hapur pjeset anesora te saj lylen me nje solucion, i clfi ndlhmen ngiitjen e loster gimentos me
shtresen e betonit, e clla gjendet nder ate Pasi te lyhet baza me solucionin e lartpermendur, mund ie
verdoset shiresa e re prej Hoster cimentoje. Per perberjen dhe hedhfen e Uuster gitnentos shih piken
5.1.1.5.

Riparimi i dyshomeve me Quster ¢imento mund e behel edhe e ate menyre qc siperfagja ¢ Huster
gimentos te mbulohel me nje dysheme te re permbi ate. Ne licto raste duhet ge arkitekti/ Supervizori

se bashku me ¥lientin te vondose per kete.Dyshemsjs e re ge mund te vendoset permbi fuster
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rimenton e vieter, mund te jete dyshems me materiale te ndryshsme: me plialea gres, dysheme me PYC
ose lincleum st dhe dysheme me parket. Zgjedhja e dyshemese se re duhet te behet sipas nevojes,

kerkeses se investitorit dhe sipas kushteve telonike KTZ

5.2.3. Dysheme me plaka gres

®lasifikimi i pHakave behet sipas ketyre kritereve:

. Menyra e dhenies se furmes leplaces
. Marria c ujit

. Dimensionet e pllaliave

* Vetite € sipcrfages

v Vegorite lkimike

. Veqorite fizike

. Siguria kunder ngrices

. Pesha/ngarkesa e siperfages

. Kuoefigienti { rreshqities

Tabelat ¢ mepashtme pershkruajae disa pre] ketyre kritereve.

Marrja e Uit ne W te mases se pliakes

Klasa | Margae uiit {E) E

| : Ha3og

Iia 3% =E=al

IIb Glh=FE=10%

el E=10%

Klasat e kerkesave mgarkimit

iaza Negarkesa Zuna e perdorimit
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I shutne lehte Dhoma fjelese, Banjo

11 ¢ lehte LDhoira banuese perveg :

kuzhines dhe paradhomes

11 e mestne THhoma banoese, ballkone,

banjo hotelesh

13 rende Zyra, paradhoema, dygane

Vv shume erende | Gastronomi, ndertesa publike

Pllalat duben wgjedhur per secilin ambient, duke marre parasysh nevojat dhe kriteret, ge ato duhet.

t4 permbushin, Kriteret dhe tabelat e lartpermendura mund e ndibmojne ne zgjedhjen e tyre.Per
shkolka dhic kopshte, duhet ge plakat te jene te Klases ¥V, me siperfage te ashper, ne menyTe ge te
sigurnjne nje ecje te sipurte pa rreshyitje. Ne ambientet me {ageshtire (W, hanjo e dushe] duliet le
vendosen pliaka te klases 1, ge e kane koeficientin e marrjes se ujit < 3 %. Per kete duhet ge perpara
fillimit te punes, kontraktori te paragese tek Supervizori disa shemhbuj pllakash, se bashhu me
cerlifikaten e tyre te prodhimit dhe vetem pas aprovimit nga ana e tj per shtrimin e lyre, sipas

kushteve teknike dhe rekomandimeve te dhena nga prodhuesi.

Pysheme me parket

Dyshemeja dubet té plotésejé novmat pér lehtési sportive dite gjiimnastikore sipas standartit
europian EN 14342 ose ckuivalente (pérse [ pérket dyshemeve dhe porketit pref druri). Sipertagia e
dyshemesé dubet t& shtrohel me parket me dru t forté psh, me ah ose ndonjé té ngfashém. Kjo
shtrese éshté fiksuar mbi pllaka tallashi té presuar [1xtm dhe (Smm ] trashe). Shiresa pér ¢do pllaké
parketi nuk duhet t& kalojé pérmasén Lxlm. Sipiéifagia dubet € jeté e ashpér dhe mbi t€ duher té
hidhen njé ose dy shtresa llaku. Té gjitha kanajet dhe t& dalat e pllakés sé tallashil duhen ngjitur miré
me njra — tetrén, né mEényré q& & mos krijojné sipériaqe té daly né shiresén e parketit. Perpara
hedhjes sf dorés sé fundit (& flalmt sipérfagia duhet t& jeté e lémuar, e llustruar dhe pastaj e pastruar,
Sipériaes sé shitruar I dulet hedhur dy heré Uak smalti dhe duhet trajtuar. Mdiyshind né nivelimin

e sipérfaqes duhet t# jeté maksimumi 2 mm pér 10 m gjatéss,
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Pas vendosjes se parletit, behet lemimi, stukimi dhe Bustrimi | derrasave duke perdorur vernik

special transparent.

Parketi i aplikuar duhet te jete elastil Jdhe rezistent ne porputhje me 55H EN 13696 {Pércaktimi |

elasticitetit dhe rezistencds ndaf gérrveries (konsumimitth

5.2.5. Bordurat vertikale dhe alisesore te fjere
Bordurat verlikale {plintuesat) sipas lojit te shirlmit te dyshemese i kemi:

* Me geramike, per dvshome me pllaka qeramike. Ato jane me ngjyre te erret 0se me te njcjten
51 pllaka geeshte shivuar dyshemeja, me lartesi 8 cm dhe trashesi 1.5 cm, { vendosur ne veper me lag
osc me kolke. Llaci per plintoesat dubet te jete me dozim per m?: rere ¢ lare 0405 m¥; ¢imento 400, 4
kg dhe uje duke perfshire stukimin, pastrimin st dhe ¢do detyrim Geter per mbarimin ¢ plote te punes

ne menyre te perkryer.

. Me ristele druri per dyshemete me parket. Ristelat e drurit jane prej te njejtit material si ai i
parketit, montimi duhet te hehet me kujdes dhe pas vendosjes, behet lemimd, stukimi dhe Hustrimbd

derrasave duke perdorur vernik special transparent.

+ Me ristele PVC per dyshemete me PV ose linoleum. Menyra e vendosjes duhet te beliet sipas

rekomandimeve te prodiuesit dhe nga personel me cksperience.

5.2.6. Hidroizolimi i dyshemeve ne nderkate

Hidroizolimi i dyshemeve duhet e plotesoje normativen sipas standartit curopian ne perputhje me SSH
FN IS0 7783 ose ckubvalents (pérsa 1 pérket percakiinonl te vetive te fransmetimit te avujve die nift) dhe 3511
EN 1062-3 ose ekuivalente (Materiaiet mbulnese die sistemet mbuluese pér mur dhe beton i€ fashtém -
FPieya 3: Pérealdimi | depértueshmirisd 58 ujif 1 Iéngéy)

Hidroizllimi i dyshemeve ne nderkate behet me shivese hidre izolusse, mbi siperfage te thare dhe te
niveluar mire, duke perfshire piesen vertikale, trajluar me nje dore praimert, ¢ perhere nga dy membraua
glaine te formuar nga nje shtrese fbre prej leshi xhami e bitum], me trashest 3 mm secila, te vendosura ne
veper me flake, te kivgezuara mbi siperiaye te ashper, te pjerret ose verlikale, duke realizuar mbivendosjen
e shiresave {minimumi pre| 12 cm] si dhe te ngrikiet ne dee|Umin vertikal ne muret anesore me min. 10 am.
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5.3. Rifiniturat e shkalleve

5.3.1. Shkalle betoni veshur me mermer

5.3.2.

h.3.3.

P'er veshjen e shkalleve te hetonit me mermer duhet te parashikohen keto pune:Ne Rllin dubet ge
shicalict e hetunit te pastrolien mire si dhe te rrafshohet vendi. Pastaj dubet qe shialla prej betoni e

tyhet e gumesht cimentoje, 1 ¢ili e lehtesan ngjitjen e pllakave te mermerit

Ngijilja e pllakave te mermerit behet ose duke perdovur Hag ose ne rast se shkallet e betonit jane te
rrafshta, atehere mundet qe keto te ngjiten edhe me kolle. Ngiiga e pllakave te mermerit nuk

ndryshon nga ngjita e pllakave ne mur, pike e cila eshte pershkruar pjeresishl ne 6.1.14.

Korimanot metalike

Eorimanat ne ndertime kane funksione te ndryshime pey te plotesuar. Ata duhet te ofrojne mbrojtic
tdhe siguri gjate te ecurit ne shkalle. Po ashty, korimanot huajne nje rob e vegante ne pamjen dhe

budurine arkitekionike te nje ndertimi,

Druhet ge korimanot te Jene te larta 100 cm. Ne raste kur gjatesia e shkalleve eshte me e madhe se 12
m korimonat duhet te jene 110 cm te larta. Masa prej 1007110 cm varet edhe prej siperfages te
sheshpushimit. Korimanot montohen ne shkalle ose anash shkalleve, te fiksuara mire ge te garantohet
stabititetl dhe gendrueshmeria e tyre Korimanot ose dublen mbuluar me glemente drut mund te
sigurohen me ristela prej drard ose metali. Listefat ndermjet tyre duhet te jene me pak se 12 tm.Ne
rastet kur shkallet jane me teo giera se 100 ¢m, atehere dubet qe perveg korimaneve, vendasen ne
miuret e anes tieter te shkalieve, parmake per te siguruar njc eoje te sigurt. Parmaket neper shlalle nuk
dithet te jene me te uleta se 75 cm dhe jo me te Jarta se 110 om. Kur flitet per shkolle ata te verdosen

ne nje lartesi prej B0 cos, Parmalet duben larguar nga muret min. 4 cm.

Parmaket, preferohet te vendosen prej nje materiali dhe forme te tille, ge prekja e tyre te jete e lehte
dhe pa demtite, Preferohet ge parmaket te prodhohen prej druri, sepse parmalket pre| geliku te lene

nje pershiypje te fiohte.

Bordurat veriikale dhe aksesore te tjere
Bordurat vertikale {plintuesat) sipas llofit te shtrimit te shkalleve § kemi:

. Me qoramike, per shkalle me pllaka geramilee, Mo jane rme ngiyre te erret osc me te nje|ten
sie fane pllakat geeshte veshur shkalla, me tartesi 8 cm dhe trashesi 1.5 cm, | verdosir ne veper me

Nag ¢imento 1 : 2 ese me kolle. Ky proces perfshin stukimin, pastelmin si die ¢do detyrim tjeter per
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mharimin e plote ke punes,

g Per shicallet me parket, plintuesat e drurit jane me te njejtin material siai | parketit, Monthmi
dubet te behet ne menyre perfekile dhe pas vendosies behet Jemimi, staldimi dhe liustrimi i derrasave

tdule perdorur vernik special transparent.

* Plintusa PVC per shkallet me PVC ose linoleumn. Menyra e vendosjes duhet te behet sipas

rekamandimeve (e prodhucsit dhe nga persone] me eksperience.

. Me mertner, per shkalle me mermer. Plintuesi i mermertt duhet te jete Hom e larte dhe 2 em

@ trashe dhe vendoset ne veper me !iag cimento 1+ 2 ose me kolle.

5.4, Rifiniturat e tavaneve

TFavan i suvatuar dhe i lyer me boje

Revistenca ngjitése © Haglt 18 ngurlésuar 1€ suvatimit te jete e tostuar figa laborators té pertiftkuat sipas
standarteve SSH EN (015 ose ekuivaienl dhe boja ¢ aplikuar duket te plotesoje normativen europiane
sipas SSH EN 11998 ose ckuivalente (percalctimi i aftesise pér t'u pastmar e veshicve/shtresave (£
holla t8 lyrjes) dhe te jete e cortitikuar si chologjike.

Te perpiithshme:

Te giitha siperfaget e do te suvatuhen do te lagen me pare me wje. Aly kg eshte & nevojshme ujlt do
ti shtahien materlale te Hora, ne menyre qe te garantohet realizinit 1 suvatimit me se mirf. Ne ¢dao rast

kontraktori eshte pergjegles | vetem per realizimin perfundimtar te punimeve te syvatimit,
Llag bastard marka-25 sipas pikes 5.1.1

Llug bastard marka 1:2 sipas pikes 5.1.1.

Boje hidroplastike (ekolagjike].

Pershkrii | punes:

Sprucin | tavaneve, me lag ¢imentoje te lenget per permiresimin ¢ ngjities se suvase dhe riforcimin
¢ siperfaqes te muratures duke perfshive skelat e sherbimit dhe cdo detyrim teter per te heve

plotesisht spruciimin,
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Suvalim i realizuar nga nie shtrese me trashest 2 cm llag bastard marka-25 me dovim per m2, rere ¢
lare 0,005m3, liag bastard {marka 1:2) 0,03m3, ¢cimento {marka 400}, 6,6 kg, uje | aplikuar ne baze e
udhezimeve Le pergatitura ne mure e tavane dhe ¢ lemuar me mistri ¢ berdaf, duke perfshire skelat e

sherblmit, 51 dhe ¢do detyrim Geter per te bere plotesisht suvatimin me cilesi te mire.

Lyerje dhe lemim i siperfaqes se suvatuar te tavanit, behet mbas tharjes se llagit, per tu lyer me vone.

Lyerje e siperfages me baje, minimumi me dy shivesa. Ngjyra duhet te jote e bardhe dite dulet

APTOVLAN 1A Supervizor,
5.4.2. Ndertimi i tavaneve me pllaka gipsi 60x60cm

pérdoren nié té gjitha fushat e ndértimit té brendshém si veshje né sistemet me vierd tit {arté (&
ndértimit t& thaté qé plotésojné kérkesat e zéizolimit, mbrojtjes nga zjarrl, kérkesat né fortési
dhe qéndrueshméri dhe ato t& mbrojtjes nga lagéshiia, Frodukti dubet te jete | cartifikuar sipas
standartit 88H: EN 15283-1 ose ekuivalente nga instifucione kombétar® osc ndérkombétare (€
akreditimit {Pércakiimet, kivkesai dhe metodat ¢ testimit - Piesa 1. Pllaka gipsi me pétforcues pa
shkélgim) ne perputhic Lo plote me direktival dhe nommativat ¢ publikuara nga Thejtoria ©
Fergjithstrme & Standartizimil,

= Lartési t& médha muri dhe tavani pér shkalk € fortésisé sé pliakes

m Aftési g larté peshémbajtje ¢ upave

m Sipérfage robuste

= F ngopur pér absorbim t8 nlét té ujit

m Sirukiure kohezive ¢ miré nén veprimin ¢ (akéve t& zjamit

m Birthame gipsi speciale e fleksibél pér zéizotim t€ lant?

& Pérpunim i thjeshié

m Jo i diegshém

m 7 pérkalshém

5.4.3. Yeshja dhe mbulimi me panel sandunich
Pa nduich per veshie anesore dhe im
Puncli sanduich dubel t¢ jets i testuar nga labaratord 8 gertifikuar sipas  standarteve S5H EN

14509 osc ekuivalent (persa i perket specifikimeve te panelove sanduich vetembajtes, izolues me
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veshje (¢ dyfishte), ne perputhie me normativen dhe rregufloren ¢ pubkikuar nga Drejtona e
Bergjthishime ¢ Slandasrtizimit,

Pérdoren nf ¢ gjitha fushat e ndértimit per veshje {mure) dhe mbulim {cati} te objekteve te
ndryshme, fale velive te tyre te shkelqyera lermolzoluese, rezistences mekanike Jdhe montimit te
shpejte.
Profile ndilmése mbajiése pér panele:

. Pir cati: profile trapezoidale Z/C, 1€ galvanizoara, (€ dimensionuara sipas gjerétisé sé
hapésirave.

. Pér fasada: rastrella vertikale/horizontale pér fiksimin ¢ pancleve t8 murit.

Specifikime te mbulimit me panele sanduig (gatia):

. Tipi panclit: Panel sanduic trapezoidal {8Hp "5 grepa”}

. Trashésia: {mund 18 variojgé 30-80 mm sipas klimés)

. Materiali mbulesés:

. Llamaring celilu gatvanizaar dhe ¢ veshur (RAL sipas projektit), trashést 0.3 mm

. Izolim tetmik: Polivretant (FUR/TIR), A = 0.023 WimE

. Rezistenca ndaj garril: B-32,d0 ose mé e larté nése kérkohet

» Gjerésia efeltive: 1000 mm

’ Alsesors: kapaks, profile lidhése, vida vetéperguese inox me rondela EPDM, shirit
kundér kondensirmit

Specifikime te veslgjes me panele sanduig (fasadat/murct):

. Tipi panelit: Panel sandui¢ pér fasadé/mure me mikroprofil ose pamje 8 1muar

. Trashésia: 30-80 nun

. Lrolimi: Poliurctani ose mineral wool (nésc ka kérkesa p8r mbroftie nga zjarri}

. Ngjyra: sipas pérzgjedhjes arkiteltonike (HAL 9002, 7016, 9006 et).)

» Fiksimi: Vida vetéper¢ucsc né rastretle celiku

* Kapaké dhe profile pir pérfimdime: & galvarizuara ose 1@ veshura

Metoda ¢ montimit dhe sigiia

. Panele vendosen né drejtim t8 rénies s€ ujit né cati, me mbivendesje min. 150 mm

. Mantimi kiyhet mbi strokturén ekzistuese metalike, me kontroll t& pjerrésisé, drejltimit

dhe stabiiitelit 18 trarye mbajtés

* Lidhjet anésore izodohen me shirit EPEM ose mbushis polivretani

. Mbylljet dhe pérfindimet béhen me profile Hamarine t& personalizuara sipas detajeve
teknike

» Té& gjitha {idhjet metalike trajtohen kundér korrozionit sipas EN 130 1461

|




“REKONSTRIKSION § SHROLLES O-VIECARE 35 VIETORN T CLIRIMIT GRAMER,
NBERTIM PALESTRE"

5.4.4. Dyer dhe dritare
Dritaret - informacion [ perglithshes flierhesat

Nese profllet e dritareve do te jene plastike use PYC dubet te plotesohet standarti SSH EN 477
{pércaktimi i rezistencés né goditje t& profileve plastike) dhe SSH EN 479 {pércaktimi |
kthimit té nxehtésisé) ne perputhje me normativat dhe rregufloret e publikuars nga Drejeoria
¢ Pergjlishme e Standartizintit.

Dritaret jane pjese ¢ rendesishme arkitektonike dhe funksionale e nderteses. Ato sigurojne ndricimin
per pjeset e siperfages se brendshme te tyre. Madhesia {lupto dimensionet] e tyre variojne, varet
npa kompozimi arkitcktonik, nga madhesia e siperfages se brendshme dhe kevkesate tjers te
projcktuesit. Dritarel duhet te jene ne kuote 80-90 cm mbi nivelin e dyshemese, kio varet dhe nga

kerkesat e projekiuesit,
Britaret mund te jene te predhuara me dra, alumin ose PYC

Yieset krycsore te dritareve jane: Kaza & dritares qe fiksohet ne mur me elemente prej helourt perpara
suvatimit Korniza e dritares do te vidhoset me kasen e saj mbas suvatimit dhe bojatisjes. Ne baze te
vizalimit te dritares se treguar ne vizatimin teknik, korniza do e pajiset ne kase me mentesha ke
bllokues te tipeve le ndryshne te instaluara ne te. Kanate me Xhama te hapshem, te pajisur me

mentesha, doreza te flsuara dhe me agjites ransparent sitilioni, s dhe me kanata filise.
Pragj i i Herer

Pragjet e dritarcve jane dy Dojesh: pragie te brendshme dhe te jashime, Ato mund te jene me material
granili te derdhue, me pliake mermeri ose me pllake granili me ngjyre dhe me pike kullim ujl, sipas
vizatimit teknik ose udhezimeve (e supervizorit. Pragjet do te kene kende te mprehta dhe gdo

detyrim tjeter per perfundimin e punes.

Dritare Muein tesmik me dopig xhigm termil

Furmizimi dhe vendosia e dritareve, sic pershkrubet ne spactfikimet teknike me dimenstone te dhena
npa kontraktori, Dritaret do restlzohen mie slumin dhe xham termik per ruajtjen ¢ nxchtesise dhe
shuarjen ¢ zhurmave. Koeficienti i humbjes se nxehlesise te jete sipas normave eurppiane Ldw/m2k
dhe |lzoiimi akustik deri ne 46dB. Xhami ge perhen 50% te siperfagjes se dritares te jete dopio xham

termil

Korniza filtse e dritares do le kete nje dimension 61-90mm. Alo jane te siguruar me elemente ge

sherbeine per vendosjen dhe ankorimin ne strukturat e musit, si dhe me pjeset e dala qe sherbejne
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per rreshgitjen e skeletit te dritares. Forma e profilit eshte tubolare me gellim qe te mbledhe jithe
aksesoret e saj, Profili i kanates te dritares do Le jete me dimensionc te tilla 25 mem qe do te mbulohet

nga profili kryesor ge do te fiksohet ne mur.

Profilet & kornizave te levizshme kane nje dimension: gjeresia 32 mm dhe lartesia 75 mm te shoshia

osc me zgjedhje urhamentale,

Te ddyjs karniza fikse ose te levizshme jane projektuar dhe jane here me dy profile alumint te citat
jane bashkuar mc pjera tietren dhe kane nje fuge ajri qe sherben si thyerje termilee, ato jane te

izoluara nga oje material plastik 15 mnm.

Profili estite projektuar me nje pjese boshilelo gendror per futjen e nje mbeshtetese lidhese kendore

{tne hapesire 18 mm te Jarte nga «hami i dritares) dhe trolleys per rreshygitjen e gre.

Majitja eshtc siguruar nga furca me nje flete gendrore te ashper. Karakteristikat e agjitesit kunder
agjenteve atmosferike dubet te jene te provaar dhe te certifiluar nga testimi ge prodhuesit te kene

krver ne kornizat ¢ dritareve ose nga yrodhuesit ¢ profileve,

Profilet e aluminit do te jene te Jyera sipas progesit te pjekjes lacquerlng, Temperatura e pielges nuk
duhet te kaloje 180 grade, dhe koha e pjeldes do te Jete me pak se 15 minuta. Trashesla e lacquering
dithet te jete se palon 45 mm. Pudrask: e perdorur do te behet me resing acrylic te cllesise se larte ose

me polyesters linear,
Spesorii duraliuminit dithet te jete minimami 2.5 mm.

Fanelet & xhamit ($mm te trasha kur xhaml eshie wansparent dhe 6 mm te trasha Rer jane te
perforcuara me rrjet teli pse me dopio xham), Ato do tefene te fiksuara ne skeletin metalilt me ane te
listelave te aluminit ne profilet metalike te dritares dhe te shogervara me gomina. Te gjitha punere
lidhura me muraturen dhe te glitha kerkesat £ fera per kompletimin e punes duhet te behen me
lujdes. Nje model | materizleve te propozuara do te shgyriohet nga supervizori per nje aprovim

parapralk,

Dyert - info hem

Divert janc nje piese @ rendesishime e ndertesave. Ato duhel Le sigurojne hyrjen ne pjeset ¢ brendshme
te tyre. Ne varesi te funsldonit ge lane, dyert mund te jene te brendshme ose te fashime. Madhesite
{kupto dimensionect] e tyre jane te ndryshme ne varesi te kompozimit arkitektonik, kerkesave te

projeldtit dhe te Investivorit. Byert mund te jene te prodhuara me dru, MDF, metalike, duraluming,
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plastik elj.

Pjeset kryesore te dyerve jane:
1 Kasa e deros e fiksuar ne mur dhe & kapur nga gatixhat, vidat prej helaut perpara suvatimit

{materialet ¢ dyerve jane prej drurl te forte te stachionuar):
Z Korniza e derves e cila lidhet me kasen me ane te vidave perkatese pas suvatimit ¢he bojatisjes;

a Kanati § deves i cili mund te eshte driri, e perforcuara sipas materialit perkates, st dhe

alsesurel e deres, ko Futen menteshat, dorezat, celevat, vidat shtrenguese, et

Strukiura e deres eshte diu i stabilizuar kundrejt detormimeve;
Yeshja ¢ jashime eshte MDF sepse mundeson iyerjen me te bardhe eti;
Nje gomine perimetrate per amortizimin e Zhurmave;

Zemerxhami te sipurear 8mm vectikalisht;

Grilealumini per ajrim ne pjesen fundore te deves;

Brave italiane me ¢eles; Doreze to thjeshte;

Dyert - Yopdosia ne veper

Yendosia e dyerve ne veper dubet te behet sipas kushteve teknike per montimin e tyre te dhena ne
standardet shteterore. Menyra ¢ vendosjes se tyre eshte ne vares! te liojit te deres dhe materialit ge

perdoret per prodhimin e tyre. Vendosja ne veper duhef te hehet sime poshle:

Instalimi i dyerve te breadshme prej duralumini te dhena ne Vizatimet Teknike, dimensianst e te
cilave jepen nga Porosilesi, do te behen me ane te montimit te profiteve te duralimin {korniza fikse
dhe korniza levizese} sipas standardit Europian EN 573 - 3 dhe te lyer, kur te jcne perfunduar
suvatimet e shpatullave ose vendosur veshjet me pliaka mermer etf. Te dyja pjeset (fikse dhe
Jevizese) dubtet te jene te projektuara per te bere dyer ge thyejne nxehtesine dhe tejene me dy prafile
duralumin, te cilat bashkohen me nje tieter me ane te dy shiritave hidroizolues gome ose me material

plastik,

Nie kase solide dubet te fiksohet me kujdes me ane te vidave te helurit ne mur dhte ne brendesi te
Nacit te cimentos. Fiksimi duhet te kete nje distance pref gosheve jo mie teper se 150 mm dhe
ndermiet pjescve fiksuese jo me teper se 800 mm. Kasat fkse te dyerve do te bashkahen me leornizat
pasi e kete perfunduar suvatimi dhe Tyerja. Mbushja e boshlieqeve behet mre materiat plastiloo elastik

dhie pastaj behet patinimi | tyre duke perdorur fine patinimi.
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Kanatat e ghamit do te vendesen tek korniza e dyerve dhe do te mberthehen ne tre pika ankorimi me
mentesha. Giithashte do te vendosen edhe bravat dhe dorezat metalike osc duralumini. Mbushia
nidermijet kases dhe murit te nderteses do te behet duke perdorur material plastike-clastik past te
jete mbushur me materialin e duhur hidroizolues, Ndernjet mbeshieljes se lkases te brendshme dhe
piescs se jashune prej duralumini eshte ¢ preferushme te rmhahet nje tolerance e instalimit prej 6

ntim, ditke @ konsideryar hapesiren e fiksimitvreth 2 mm.

5.5. Rifinitura te ndryshme

Mbroteset e kendeve te Mureve

Furnizimi dhe vendasja @ mbrojteseve te kendeve te mureve pershkruhet ne specifikimet telnike te
dhena nga kontraktori, At perbehien nga material alumint profil L te cilat jane sipas standarteve
Europiane dhe jane profile te lyera perpara se te vendosen ne objekt, Ngjyra e tyre do L2 jete sipas

kerkeses se investitorit {zalonisht perdoret ngjyra e hardhe e emaluar).

Mbrojteset e kendeve te mureve kane permasa: gjatesi 150 cm x 2 cm x 2 om dhe jane ne formen ¢

prfifit L te zgjedbur, Trashesia ¢ profliit eshte 2 mm.

Profiti ne te dy anet e &j mund te jete te vrima me d= 6-8 mm, te cilat dehen per fiksimin sa me te
mire te mbrojteses ne mure. Ne kete rast mbrojtesja vendoset ne mure para se te behel patinimi.

Gjate patinimit te dy anet e profilit te saj mbulehen.
Seksionet ¢ profilit te aluminit do Le jene te lycra me ane te progesit te pjekges lacquering,

Ngjitiz ndcrmjet mbrojteses dhe murit do te behet duke perdarur materiale elastiko plastik e
posagem per keto loj profilesh alumini. Ngjitja behet me ane te njc furge te ashper, pasi te jete bere
mhylta dhe suvatimi i ¢do te gare te murit. Karakterisukat e ngiitesil kunder agjenteve atmosterike

duhet te jene te provuar dhe te gertifiluar nga testimi qe prodhuesit kryejne per keto mbro|lese.

Per mbrojtjen ¢ kendeve te murcve mund te perdoren edhe mbrojtese prej druri pishe te wbrajtura
me hje mbrojtese speciale drurl (Hak per materiale drari}. Ne kete vast rashesia e profilit te tyre
dulict te jete 3-5 mm kurse permasat do te jene 150 x 3 x 3 em. Bashkimi & dy shiritave e druri
behel me ane te thumbave te vegjel, vendi i te cileve stikohet me pas. MNe pjesen e bashkimit te tyre

shiritat prej drovi duhet te priten, me kend 45 grade.
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Te gjitha punet e lidhara me instalimin dive vendosjen e tyre ne objekt dubet te behen sipas kerkesave
teknike te supervizorit dhe te projektit. Nje model § mbrojteses se kendeve te mureve do ti jepet per
shgyrtim supervizorit per nje aprovim, para se te vendoset ne objclt. Me kerkese te vegante (e

Stipervlzorit, mbrojieset kendore mund te jene edhe me lartesi deri ne 2m.

. Siperfaqe prej xhami (vetratat)

Vetrata- Furnizimi dhe vendosjs e vetratave prej xhamt sic pershlerihet ne specifikimet tefenike me
dimensione te dhena ngs Kontraktori, perbehen nga wateriaf alumini profilet e te cilit jane sipas
standarteve Europiane dic jane profile te lyera perpara se te vendosen ne objekt. Ngjyra e tyre do te

jete sipas kerkeses sc investiloriL

Korniza fikse e vetratave du e kete nje dimension ge do te percaktohet nga vizatimet teknilee. Ato
kate elemente ge sherbejne per vendosien dite ankorimin ¢ vetratave ne strukturat @ murit. Forma
e profifit te velratave cshte tuholare me qellim ge te mbaje gjithe aksesoret e saj. Frofili i skeletit te
vetrakes do tc jete me dimensione jo me pak 52 25 mm qe profili kryesor ge do te fksohet ne mur te

jete i sbubaar.

Brofitet @ kornizave te levizshme kane nje dimension thellesia 32 mm dhe lartesia 75 mm te sheshta
ose me zgiedhje ornamentale. Te dyja liorniza fikse osc te levisshime jane projektuar dhe jane bere
me dy profile alumini te cilat june bashkuar me njera tjetren dhe kane nje fuge ajri qe sherben =i

thyerje termike, ato jane te izoluara nga nje material plastik 15 men.

Fiksimi i vetratave me kontrotela jo solide do te behet me kujdes me fashetat & hekurit per telk murt
me lag {me tapa me Rlete). Vendosi (fiksimi [ vetrates) dubet te kete nje distance te preferueshime
nga goshja e kornizes i me shume sesa 154 mm dhe midis tyre jo me shumc sc 300 mm. Skeleti i
fiksuar i vetrates do te vidheoset me Lelajon pas perfundimit te suvatimit dhe bojatisjcs. Kanate te
hapshem me xhama do te vendosen me mentesha ne skeletin ¢ vetrates dhe do te pajisen me brave
mbytese dhe doreze. Ngjita dhe mbushjs midis kasave dhe perberjes se nderteses do te kryhet duke
perdorur materiale elastiko-plasttk, mbas mbyiljes se ¢do te gare me materiale izoluese. Midis
brendesise se kornizes supartuese te hekurit die kornizes se jashme fikse te sluminit eshte ¢

preferucshme te ruash nje tolerance instalimi prej 6mm, duke lionsideruar nje daljo te hapesira
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flksnese prei rreth 2 mm. Toleranca dimensionale dhe trashesia do te jene sipas stundarteve
Europiane.

Panelet e xhamit do te jene te filksuara ne skefetin metalik me anc te listelave te aluminit ne prolilet
metatike te velrates dhe te shogeruara me gomina. Te gjitha punet e lidhura me murawiren dize te

giitha kerkesat e tjera per komyptetimin e punes duhet te behen me cilesi.

Mbrojtese horizontale te mureve {shiritat)
Furnizimi dhe vendosja e mbrojteseve horilonzale te mureve ne klasa e korridare, pershiruhet ne
specilikimet teknike te dhena nga kontraktori, Ato perhehen nga materiat derrase te lyera perpara

se te vendosen ne ubjekl Ngiyra e tyre do te jele sipas kerkeses se nvestitorit.
Mbrojteset & mureve kane permasa 10 -15 cm x 2 om dhe gjatesia eshie sipas permasave te dhomave.

Fiksimi behet me profil ne forme shiriti me trashesi 2 em me veima me d= 6-8 mm te cilat duben per
filcsimi ne mure. Mbrojteset jane te siguruar me elemnents qe sherbepne per vendusjen dhe ankorimin
ne strukturat ¢ murit. Lartesia e vendosjes s& mbrojtesve duhet Le ele ne funksion te lartestse se
karrigeve. Ngfltja ndermjet mbrojteses dhe murit do te behet duke perdorur materlale vida dhe shirit
MDF.

" Per mbroftien e mureve mund te perdoren edhe mbrojlese pref druri pishe te mbrojtura me nje

shtrese speciale {llak per materiale druri}. Ne kete vast trashesin ¢ profilit fiksues te shiritave
mbrojtes duhet te jete 3-5 mm. Bashkimt i shivitit prej drurt behet me ane te thumbave Le vegjel, vendi
i te cileve stukehet me pas. Ne pjesen e bashkimil te tyre profili prej druri dhe PYC duhet te priten
me kend 45 grade.

T giitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objelt duhet te behen sipas kerkesave
teknike te supervizorit dhe te projelitit. Nje model i mbrojteses se mureve do ti jepet per shqyriin

supervizorit per nje aprovim para se te vendeset ne abjekt.
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6. PUNIME TERRITORI

4.1. Rruge

6.1.1. Nen-baza dhe baza

Nenbaza nenkupton truallin mbi te cilen do te vendoset baza dhe shtvimi i rruges. Baza duhet t
plotesaje nevojal dhe kushtet e punimeve te dheut si jane te pershkruara ne zerin 6 (3.1). Nenhaza
duhet {e rrafshohet dhe to ngieshet me nje tolerance maksimale pref +/- 3 om. Duke e punuar
nenthazen duhet marre parasysh edhe pierresia.

Baza eshie shtresa mbajtesc ¢ rruges. Ajo duhet te punohet ne kete menyre: Pasi te higet dheu me
rje thellesi perafersisht prej 30 cm (derl ne nenkazen), ai duhet mbushur me nje material zhavor
0/32 mm deri ne $/56 . Materiali do te vendoset ne shtresa dhe do te ngjeshet mire. Pjerresia

prej me se pakte 1 % dubet te mhahet edhe gjate vendosjes se bages.

6.1.1. Shtrimi

Shtrinti i rrugeve do te behet me Asfatto-beton. Ky praves do te zhviflohet si me poshee:
Permbi bazen do te vendahet nje shtresccalelli me rashesi 20 e, Mbi shtresen e cakellit vendeset
nje shtrese stabitizanti me trashesi 15cm. Si perfundim para vendosjes se asfalto-betonit realiyohet
nje shirese binderi me trashesi £ o,

Shtrimi i troluari do te behot me pllaka betonit te cilat vendosen mbi nje shiresen ¢ betonit
prej & em. Shireses se betonit fllinisht realizohet nle shirese cakelll me trashesi 20 cm.
ArkitektifSupervizorl se bashlu me klientin duhet te bien ne marreveshje ndaj madelit,
dgimensioneve dhe ngiyres se pllakave.

Ne [gurat e meposhtme paragiten shiresat e rrupges dhe trotuarit. _
RO (AR

5 IPLIANA BETONI 4 G | SHTRESE BARI
| KANAL WE ZRAR
BETON C1€50 IRERE4CM | TOME MATYRALE
[CAKELE 20 CM BETON C13
TOME RATYRALE | OAELL 20CH
TOME NATYRAIE

Shtresat ¢ frotuarit
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6.1.2. Kullimet dhe drenazhimi

6.1.3.

6.1.4,

Ne rast te perdorjes te sistemit te rruges te lartpermendur nevolal per planifikimin & kullimeve dhe
drenaehimeve jane minimale.

Plialat e gurlt, betonit me sistemin e larte te fugave nuk kune nevoje per ndonje kullim ose
drenazhim, Shiu do te depertoje neper fuga. Ne raste se shiu eshte shume [ fugishem, per ato raste
rruget duhet te vendosen me nje pjerrtesi proj me se pakru 1 %, Pjerriesia e rrugeve behet pre} njeres

anc te rryges deri ne anen tjeter,

Shenjat rrugore dhe tabetat

Shenjat rrugore si dive tabelat e nevojshme duhiet te vendosen ne nje menyre 1e gendreshme ge te
mng rrezohen nga eva ose nga forca te Gera (ne rast se femijet varen tele ata),

Ata duhet vendosur ne nje grope me domenstanet me se paliti 30 x 30 x 40 em, ne te cilen futet tuba
prej metali dive grapa mbushet me beton.

Shenjat ose Labefat te cilet ngjiten ne tub duhel te jene e s¢ paldi 2,25 m lartesi nga siperfagia.

Se cilat shenja/tabela duhet te vendasen, varet pref nevojave dhe aridtekti duhiet te vendnse per ato

st dhe nga rreguliora e garkullimtrrugor.

Bordura beloni per trotuare
Trotarct, rruget si dhe pjeset ¢ tjeva te shtriars nrej asfalti, pliskave te betonit ose prej ndonje
materiali tjeter duhet qe te mbrohen ne ate menyre, qe ancve t'u vendosct nga nje mheshtetese.
Bordura mbeshtctess dubet te plotesoje kevkesat ¢ lartepermendura per te mbajtur siperfagen e
shtvuar prej foreave horizontale, te cilat shkaktohen nga levizia e forcave vertikale, prej maldnave,
njcrezve, eif.Mje funlsion tjeter qe w shtohet atyre, eshte qe te drejtoine uirat & rruges.
Rordurat nuind te vendosen ie te njejten lartesi me siperfagen e shtruar ose te jone nga 10 cm deri
ne 30 coe me Jarte nga rruga sipas nevojes,
Materiali i berdurave duhel te jete prej betoni osc prej gurt Zgjedhfa e 0 duhet bere nga
arkitelti/Supervizort se bashku me Kientin dhe duhet pasur parasysh se materiali i zpjedhur luan
nje rol te vegante e dokorimin e siperfageve.
Materialet ge 1 ofron tregu jane te ketlj Hoji:

» Bordura prej betoni ne dimensionet e ndryshme. Al Jane pjese te parapergatitura prej hetont

dhe duliet te instaiohen sipas menyres se pershiruar me poshte. Ne tabelen e mepositme
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jane paragitur disa floje te bordurave prej betoni me karalteristikat o fyre.

Bordurat ne em (ujalesi/orashesifiariesi) | Pesbakg/Sthk | Nevojaper itm
Permusat 100/8/20 36 1
[Permasati/3e gurit33/8/20 Y 3 b
Permasat 100,/10,/20 46 I
Permasat 1/3 ¢ paeit 33710/ 20 i5 3
Permasat 100/12f20 e 1
Permasat 1/3 e purit 33/12/20 17 3
Permasat 10018420 Ha i
Permasat 13 e parit 33/18/20 26 3
Permasat 1U0/18/25 i ]
Termasat 1% e gurit 33/ 118725 KT 3
Permasal 100/20,/15 o4 ]
Pormasat 173 ¢ gurit 33720415 21 3
L.
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Montimi i bordurave behet ne kete menyre:

Bordurat duhet te vendosen para se te behet shtrimi i siperfages. Per te bere ate dubet hapur nje
kanal ne dhe me dimensionet sipas nevs|es. Kanali duhet te jete te pakien ne seciien ane nga 10 om
me i madh se bordurat, Ne ate futet beten i thate {i lagur pake) dite bordurat vemdosen mbi ate. Nevoia
e betonit ashte rreth 0,05 m® betow, Ne secilen ane te bardurave duhet vendosur beton ne ate menyre
qe ai te fiksohet mire dhe forte,

Ne fotngrafite e meposhime eshte paragitur skema e montimit te bordurave.
T 3

?' T / S S
.r‘ o r.r/
z»:%%{;:‘//

m:anem}“ll.ﬁlta bl |.E‘LBE
Mass e A |s{s E}B-L " T

6.2. Peisazhi (sistemimi i terrenit), ambientet e gjelberta

6.2.1, Nivelimi dhe pergatitja e terrenit
Per punimet & pejsazhit duhet te kontaktohet we specialist i pesagem, 1 cili do te bele planet dive do
te jape instruksionet per punimet. Megjithateeshie e nevojshne edhe per disa kerkesa, te cilave dubet
te kemi parasysh. Sistemimi i shesheve perpara shkolles konsiston ne ndertimin ¢ lushave sportive
me asfaltobeton dhe boie termaplastike (paste) sipas standarteve EN 12802 ose ekuivalenle pérsa
| pérket vijézimit 18 sinjalistikés né terren sportivy dhe EN E3036 ose ekuivalente (pér rezistencén
né rréshqitie né terrenin sportivi. Gjithashtu eshte parashikuar shtrimi i sheshit me pllaka granii,
ndertimi | murit methues dhe sistemimet ¢ Gera.

6.2.2. Nivelimi dhe pergatlija e terrenit
Nivelimi 1 lerrenit dehet to behet sipas nevojes, formes se tj dhe mjeteve financiare. Ne raste sc ka
vetem detyren e dekorimit, atehere al mund te lihet ne ate forme ge ekziston.Pa marre parasysh
nivelimin e terrenit, ai dulict te pergatitet ne ate menyrs, ge (e garantohet mirembaijtja e pejsazhit.
Ne rast te mungeses se tokes se mire {humus}, duhet sjefle humus nga ndanje vendi ticter dhe te
shirofict me nje shtrese min, 20 cm ose sipas projektitNe rast se terveni ka shume gure, atehere mund

te kete nevoje per nje shitrese me te madhe te shitreses se humusit,
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6.2.3. Mbjellja dhe pleherimi
Per mbjelljen dhe mirembajtjen e pejsazhit duhet te konsultohet me nje specialist Le fushes. Per tipin
e drureve dhe te barit ge do te mbillet duhet lene hapesira per rritjen e atyre. Normalisht per

mbjelljen e drureve duhet planifikuar dhe projektuar dhe me prespektive, qe gjate rritjes te drureve

te mos pengojne apo demtojne pamjen e nderteses ose te terrenit Sidomos duhen patur kujdes
vendet ge do te ndodhen ne hijen e vete pemeve.

Bari i terrenit duhet te zgjidhet sipas perdorimit te shkeljes te tij. Lloji i barit duhet zgjedhur i tille qe
ploteson kerkesat e ambientit,

Rendesi te madhe ka mirembajtja dhe kujdesi i pejsazhit. Ai duhet te ujitet vazhdimisht, te pritet dhe
punet e tjera ge nevojiten per mirembajtjen e tij

Me sheshim kuptohet ky punim: Me nje makine te posagme per ate pune, e cila ka thika rrotulluese,
behet nje prerje e shtreses se barit me nje thellesi 1 - 3 cm ne intervale te shkurtra prej 2-3 cm.
Vertikulimi rekomandohet te hehet ne fillim te rritjes se barit (Mars/Prill) mbasi te behet prerja e

barit. Ky proges ¢ largon plisin e barit geeshte rritur dhe nuk e lejon depertimin e ujrave.

Pergatiti: “2H STUDIO” sh.p.k. & “G & L CONSTRUCTION" sh.p.k.
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